
04/05/2023, 16:58 PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-n-788-de-20-de-marco-de-2023-474584129 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/04/2023 | Edição: 64 | Seção: 2 | Página: 64

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do

Trabalho/Departamento de Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos/Divisão de Pessoal no Ex-

Território Federal de Rondônia

PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar a Servidora REGINA PAULA DE SOUZA FREITAS, matrícula SIAPE nº 3052411,

na Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de 28 de

dezembro de 2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 222 de 09

de setembro de 2022, publicado na Seção 2, Pág. 18 do DOU de 15 de setembro de 2022 (Processo

19975.107701/2023/84).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.183, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar a servidora MARINEY BARROS DE SOUZA FANTIN, matrícula SIAPE nº

3204401, na Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de

28 de dezembro de 2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 213,

de 24 de agosto de 2022, publicado na Seção 2, Pág. 39, do DOU de 28 de agosto de 2020 - (Processo nº

19975.108898/2023-79).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.185, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar o servidor EDVALDO MACIEL FERREIRA matrícula SIAPE nº 3059075 na

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de 28 de

dezembro de 2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 216, de 30

de agosto de 2022, publicado na Seção 2, Pág. 48, do DOU de 30 de agosto de 2022 - (Processo nº

19975.108901/2023-54).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.187, DE 31 DE MARÇO DE 2023



04/05/2023, 16:58 PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-n-788-de-20-de-marco-de-2023-474584129 2/5

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar a servidora FRANCISCA ROSALINA DA SILVA ALVES, matrícula SIAPE nº

3078151, na Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de

28 de dezembro de 2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 223,

de 09 de setembro de 2022, publicado na Seção 2, Pág. 18, do DOU de 15 de setembro de 2022 -

(Processo nº 19975.108914/2023-23).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.188, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar a servidora CICLINDA ANITA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3081058, na

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de 28 de

dezembro de 2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 191, de 09

de agosto de 2022, publicado na Seção 2, Pág. 18, do DOU de 11 de agosto de 2022 - (Processo nº

14021.103414/2022-70).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.190, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar a servidora MARIA DO CARMO ROSA GOMES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº

3075368, na Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de

28 de dezembro de 2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 209,

de 22 de agosto de 2022, publicado na Seção 2, Pág.17 do DOU de 24 de agosto de 2022 - (Processo nº

19975.108962/2023-11).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.191, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar o servidor MASSAO KAVASAKI, matrícula SIAPE nº 3142242, na Carreira de

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de 28 de dezembro de

2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 209, de 22 de agosto de

2022, publicado na Seção 2, Pág. 17, do DOU de 24 de agosto de 2022- (Processo nº 19975.108977/2023-

80).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.



04/05/2023, 16:58 PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-n-788-de-20-de-marco-de-2023-474584129 3/5

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.193, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar a servidora OLGARINA MARIA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3060938, na

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de 28 de

dezembro de 2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 209, de 22

de agosto de 2022, publicado na Seção 2, Pág. 17, do DOU de 24 de agosto de 2022 - (Processo nº

19975.108986/2023-71).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

PORTARIA MGI Nº 1.197, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar a servidora OSANA BRAVIN DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 3079468, na

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de 28 de

dezembro de 2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 223, de 09

de setembro de 2022, publicado na Seção 2, Pág. 18, do DOU de 15 de setembro de 2022 - (Processo nº

19975.108990/2023-39).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.195, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar a servidora MARIA TEIXEIRA VALIANE, matrícula SIAPE nº 0702614, na Carreira

de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de 28 de dezembro de

2012, com posicionamento na Classe D, Nível 202, fundamentada na Portaria nº 223 de 09 de agosto de

2022, publicado na Seção 2, Pág. 18, do DOU de 15 de setembro de 2022 - (Processo nº

19975.108996/2023-14).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.196, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:



04/05/2023, 16:58 PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-n-788-de-20-de-marco-de-2023-474584129 4/5

Art. 1º Enquadrar o servidor ALBERTO BERTAGNA, matrícula SIAPE nº 0694295 na Carreira de

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de 28 de dezembro de

2012, com posicionamento na Classe D, Nível 402, fundamentada na Portaria nº 228, de 20 de setembro

de 2022 publicado na Seção 2, Pág. 17, do DOU de 22 de setembro de 2022 - (Processo nº

19975.109000/2023-80).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.197, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar a servidora ZENIRA LUIZA CARVALHO matrícula SIAPE nº 0697586, na Carreira

de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de 28 de dezembro de

2012, com posicionamento na Classe D, Nível 202, fundamentada na Portaria nº 228, de 20 de setembro

de 2022, publicado na Seção 2, Pág. 17, do DOU de 22 de setembro de 2022 - (Processo nº

19975.109001/2023-24).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 1.189, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar a servidora CARMELITA RODRIGUES DE SOUZA DINIZ matrícula SIAPE nº

3142301 na Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de

28 de dezembro de 2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 206,

de 18 de agosto de 2022, publicado na Seção 2, Pág. 20, do DOU de 22 de agosto de 2022 - (Processo nº

19975.108935/2023-49).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA

PORTARIA MGI Nº 578, DE 8 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA DO

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SGP Nº 2662, de 24 de março de

2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Enquadrar o servidor FATIMA DAS DORES NUNES, matrícula SIAPE nº 3070123, na

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei 12.772, de 28 de

dezembro de 2012, com posicionamento na Classe D, Nível 404, fundamentada na Portaria nº 19, de 31 de

janeiro de 2023, publicado na Seção 2, Pág. 22, do DOU de 02 de fevereiro de 2023 - (Processo nº

19975.109008/2023-46).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

JOÃO BOSCO COSTA



04/05/2023, 16:58 PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA MGI Nº 788, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-n-788-de-20-de-marco-de-2023-474584129 5/5

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 96, de 24 de março de 2023, do servidor ROOSEVELT JOSÉ BASTOS, publicada no

Diário Oficial da União nº 63 de 31 de março de 2023, Seção 2, pag. 55,

onde se lê: PORTARIA MGI Nº 96, DE 24 DE MARÇO DE 2023,

leia-se: PORTARIA MGI Nº 962, (Processo nº 14021.107899/2022-71).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


